
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 19. června 2024 

Zákon č. 166/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 



Strana 2 Akt č. 166 / 2024 Sb. 

166 

ZÁKON 
ze dne 29. května 2024, 

kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna trestního zákoníku 

Čl. I 
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zákona č. 306/2009 Sb., zákona č. 181/2011 Sb., 
zákona č. 330/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 
zákona č. 193/2012 Sb., zákona č. 360/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., 
zákona č. 494/2012 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 259/2013 Sb., zákona č. 141/2014 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona č. 165/2015 
Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 150/2016 Sb., zákona č. 163/2016 Sb., 
zákona č. 188/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb., zákona č. 323/2016 Sb., zákona č. 455/2016 Sb., 
zákona č. 55/2017 Sb., zákona č. 58/2017 Sb., zákona č. 204/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona 
č. 315/2019 Sb., zákona č. 114/2020 Sb., zákona č. 165/2020 Sb., zákona č. 333/2020 Sb., zákona 
č. 336/2020 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 206/2021 Sb., zákona č. 220/2021 Sb., 
zákona č. 417/2021 Sb., zákona č. 130/2022 Sb., zákona č. 240/2022 Sb., zákona č. 422/2022 Sb., 
zákona č. 429/2022 Sb., zákona č. 173/2023 Sb. a zákona č. 123/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 39 se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Při určování závažnosti trestného činu z hlediska 
jeho následků soud přihlédne i k prohlášení poškozeného, který je obětí trestného činu podle 
zákona o obětech trestných činů, o tom, jaký dopad měl spáchaný trestný čin na jeho dosavadní 
život, pokud jej učinil.“. 

2. V § 88 odst. 4 se slova „pohlavního zneužití podle § 187 odst. 3, 4,“ nahrazují slovy „sexuálního 
útoku podle § 185a odst. 3, 4, sexuálního nátlaku podle § 186 odst. 5, 6, pohlavního zneužití podle 
§ 187 odst. 2, 3,“. 

3. Za § 119 se vkládá nový § 119a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 119a 

Spáchání trestného činu zneužitím bezbrannosti 
(1) Trestný čin je spáchán zneužitím bezbrannosti, jestliže pachatel využije toho, že jiná 

osoba je ve stavu, v němž není schopna utvářet nebo projevit svou vůli nebo je její 
schopnost utvářet nebo projevit svou vůli podstatně snížena z důvodu bezvědomí, 
spánku, ovlivnění návykovými látkami, nemoci, zdravotního postižení, duševní poru-



Akt č. 166 / 2024 Sb. Strana 3 

chy, silného ochromujícího stresu, nízkého nebo vysokého věku, překvapení nebo ji-
ného obdobného důvodu. 

(2) Za bezbranné z důvodu nízkého věku se vždy považuje dítě mladší dvanácti let.“. 

4. § 185 včetně nadpisu zní: 

„§ 185 

Znásilnění 
(1) Kdo s jiným proti jeho seznatelné vůli vykoná soulož nebo jiný pohlavní styk pro-

vedený způsobem srovnatelným se souloží, 

kdo jiného donutí k souloži nebo jinému pohlavnímu styku provedenému způsobem 
srovnatelným se souloží s jinou osobou, nebo 

kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uve-
dený v odstavci 1 

a) na dítěti, 
b) na těhotné ženě nebo takovým činem způsobí těhotenství ženy, 
c) s další osobou, nebo 
d) se zbraní. 

(3) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, 
b) spáchá-li takový čin na osobě omezené na osobní svobodě ve věznici nebo ústavu 

pro výkon zabezpečovací detence nebo ze zákonného důvodu umístěné ve zdra-
votnickém zařízení, školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné vý-
chovy nebo pro preventivně výchovnou péči anebo v jiném místě, kde je ome-
zována její osobní svoboda, nebo 

c) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) Příprava je trestná.“. 

5. Za § 185 se vkládá nový § 185a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 185a 

Sexuální útok 
(1) Kdo s jiným proti jeho seznatelné vůli vykoná jiný pohlavní styk než uvedený v § 185, 

kdo jiného donutí k jinému pohlavnímu styku než uvedenému v § 185 s jinou osobou, 
pohlavnímu sebeukájení, obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo 

kdo k takovému činu nebo chování zneužije jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody až na pět let. 



Strana 4 Akt č. 166 / 2024 Sb. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 

a) na dítěti, 
b) s další osobou, nebo 
c) se zbraní. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až dvanáct let bude pachatel potrestán, 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, 
b) spáchá-li takový čin na osobě omezené na osobní svobodě ve věznici nebo ústavu 

pro výkon zabezpečovací detence nebo ze zákonného důvodu umístěné ve zdra-
votnickém zařízení, školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné vý-
chovy nebo pro preventivně výchovnou péči anebo v jiném místě, kde je ome-
zována její osobní svoboda, nebo 

c) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) Příprava je trestná.“. 

6. § 186 včetně nadpisu zní: 

„§ 186 

Sexuální nátlak 
(1) Kdo přiměje jiného k pohlavnímu styku, pohlavnímu sebeukájení, obnažování nebo 

jinému srovnatelnému chování zneužívaje jeho tísně, závislosti nebo svého postavení 
a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu, bude potrestán odnětím svobody až 
na čtyři léta nebo zákazem činnosti. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 

a) na dítěti, nebo 
b) s další osobou. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným způsobem srovnatel-
ným se souloží. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 

a) na dítěti mladším patnácti let, 
b) na osobě omezené na osobní svobodě ve věznici nebo ústavu pro výkon zabe-

zpečovací detence nebo ze zákonného důvodu umístěné ve zdravotnickém za-
řízení, školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo pro 
preventivně výchovnou péči anebo v jiném místě, kde je omezována její osobní 
svoboda, nebo 

c) souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným způsobem srovnatelným se 
souloží na těhotné ženě nebo takovým činem způsobí těhotenství ženy. 



Akt č. 166 / 2024 Sb. Strana 5 

(5) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 souloží nebo jiným pohlavním stykem pro-

vedeným způsobem srovnatelným se souloží na dítěti mladším patnácti let, 
b) spáchá-li takový čin souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným způso-

bem srovnatelným se souloží na osobě omezené na osobní svobodě ve věznici 
nebo ústavu pro výkon zabezpečovací detence nebo ze zákonného důvodu umís-
těné ve zdravotnickém zařízení, školském zařízení pro výkon ústavní nebo 
ochranné výchovy nebo pro preventivně výchovnou péči anebo v jiném místě, 
kde je omezována její osobní svoboda, nebo 

c) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(6) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(7) Příprava je trestná.“. 

7. V § 187 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 2 až 4. 

8. V § 187 odst. 3 se slovo „osmnáct“ nahrazuje slovem „šestnáct“. 

9. V § 367 odst. 1 se za text „(§ 185)“ vkládají slova „ , sexuálního útoku (§ 185a), sexuálního 
nátlaku (§ 186)“. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna trestního řádu 

Čl. II 
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění zákona č. 57/1965 Sb., 
zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zákona č. 48/1973 Sb., zákona č. 29/1978 Sb., zákona 
č. 43/1980 Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona č. 178/1990 Sb., zákona č. 303/1990 Sb., zákona 
č. 558/1991 Sb., zákona č. 25/1993 Sb., zákona č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona 
č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 214/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., zákona č. 152/1995 Sb., zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 
Sb., zákona č. 148/1998 Sb., zákona č. 166/1998 Sb., zákona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., 
zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 77/2001 
Sb., zákona č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 424/2001 Sb., zákona č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona 
č. 218/2003 Sb., zákona č. 279/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona 
č. 283/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona č. 587/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 45/2005 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 239/2005 Sb., zákona č. 394/ 
/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 
Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona č. 321/2006 Sb., 
zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 90/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 135/2008 
Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., 
zákona č. 457/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona 



Strana 6 Akt č. 166 / 2024 Sb. 

č. 52/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona č. 272/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 163/2010 Sb., zákona č. 197/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 219/2010 Sb., zákona č. 150/2011 Sb., zákona č. 181/2011 Sb., zákona č. 207/2011 
Sb., zákona č. 330/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., 
zákona č. 459/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 43/2012 Sb., zákona č. 193/2012 
Sb., zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., 
zákona č. 141/2014 Sb., zákona č. 77/2015 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona č. 150/2016 Sb., zákona 
č. 163/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona 
č. 301/2016 Sb., zákona č. 455/2016 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona č. 56/2017 Sb., zákona č. 57/ 
/2017 Sb., zákona č. 58/2017 Sb., zákona č. 59/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 204/2017 
Sb., zákona č. 178/2018 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 203/2019 Sb., 
zákona č. 255/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 114/2020 Sb., zákona č. 165/2020 Sb., 
zákona č. 333/2020 Sb., zákona č. 220/2021 Sb., zákona č. 418/2021 Sb., zákona č. 130/2022 Sb., 
zákona č. 422/2022 Sb., zákona č. 173/2023 Sb., zákona č. 326/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb. 
a zákona č. 29/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 17 odst. 1 se na konci textu písmene a) doplňují slova „ , sexuálního útoku podle § 185a 
odst. 3 trestního zákoníku“. 

2. V § 73a odst. 1 větě druhé se slova „pohlavního zneužití podle § 187 odst. 3, 4“ nahrazují slovy 
„sexuálního útoku podle § 185a odst. 3, 4 trestního zákoníku, sexuálního nátlaku podle § 186 
odst. 5, 6 trestního zákoníku, pohlavního zneužití podle § 187 odst. 2, 3“. 

3. V § 163 odst. 1 větě první se text „§ 186 odst. 1, 2“ nahrazuje textem „§ 186 odst. 1“ a slova 
„trestný čin znásilnění podle § 185 odst. 1, 2“ se nahrazují slovy „trestné činy znásilnění podle 
§ 185 odst. 1 trestního zákoníku a sexuálního útoku podle § 185a odst. 1“. 

4. V § 175a se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Poškozeného, který má postavení oběti podle 
zákona o obětech trestných činů, zároveň upozorní na možnost učinit prohlášení o tom, jaký 
dopad měl spáchaný trestný čin na jeho dosavadní život.“. 

5. V § 175a odst. 5 se za větu druhou vkládá věta „Má-li poškozený, který je přítomen sjednávání 
dohody o vině a trestu, postavení oběti podle zákona o obětech trestných činů, státní zástupce mu 
umožní učinit prohlášení o tom, jaký dopad měl spáchaný trestný čin na jeho dosavadní život, a to 
i v případě, že prohlášení učinil písemně.“. 

6. V § 175a odst. 6 se za písmeno h) vkládá nové písmeno i), které zní: 
„i) vyjádření poškozeného k dohodě, byl-li přítomen sjednávání dohody o vině a trestu 

a učinil-li jej,“. 

Dosavadní písmeno i) se označuje jako písmeno j). 

7. V § 206b odst. 1 se za větu druhou vkládá věta „Poškozeného, který je přítomen a který má 
postavení oběti podle zákona o obětech trestných činů, zároveň upozorní na možnost učinit 
prohlášení o tom, jaký dopad měl spáchaný trestný čin na jeho dosavadní život, a to i v případě, 
že prohlášení učinil písemně.“. 

8. V § 314q odst. 1 se za větu třetí vkládá věta „Spolu se zasláním návrhu na schválení dohody o vině 
a trestu předseda senátu poškozeného upozorní, že má právo se ve lhůtě, kterou mu stanoví, 
k návrhu vyjádřit, pokud tak již neučinil při sjednávání dohody o vině a trestu.“. 



Akt č. 166 / 2024 Sb. Strana 7 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o silniční dopravě 

Čl. III 
V § 9 odst. 2 písm. c) zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 102/2013 Sb., 
zákona č. 304/2017 Sb. a zákona č. 115/2020 Sb., se za slovo „znásilnění,“ vkládají slova „sexuálního 
útoku,“. 

ČÁST ČTVRTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. IV 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 166/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	166 ZÁKON ze dne 29. května 2024,
	kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna trestního zákoníku
	Čl. I
	„§ 119a
	Spáchání trestného činu zneužitím bezbrannosti
	„§ 185
	Znásilnění
	„§ 185a
	Sexuální útok
	„§ 186
	Sexuální nátlak
	ČÁST DRUHÁ Změna trestního řádu
	Čl. II
	ČÁST TŘETÍ Změna zákona o silniční dopravě
	Čl. III
	ČÁST ČTVRTÁ
	ÚČINNOST



		2024-06-19T12:51:36+0000


		2024-06-20T12:54:18+0000
	Not specified




